
Cik bieži Jūs apmeklējat bibliotēku? by 1. Cik bieži Jūs apmeklējat bibliotēku?

Biežāk kā reizi mēnesīReizi divos, trijos mēnešos

Reizi pusgadā

Retāk kā reizi gadā
Reizi gadā

Jūs dodat priekšroku grāmatām papīra vai e-grāmatas formātā? by 4. Jūs dodat pri…

0K

1K

2K

3K

Labāk lasu papīra
formātā

Formātam nav
nozīmes, galvenais, lai

saistošs saturs

Priekšroku dodu
e-grāmatām

2.8K

0.4K

0.0K

Vai Jūs šobrīd kādā platformā vērtējat grāmatas un rakstāt pa…

0K

1K

2K

3K

Nē Labprāt to
darītu, ja

bibliotēkas
interneta

katalogs to ļa…

Jā

Count of 6. Vai Jūs vēlētos bibliotēkas interneta kataloga s…

0

500

1,000

1,500

Jā, labprāt
saņemtu

saturu, kas
pielāgots

manām inter…

Nē, es zinu,
ko vēlos lasīt
un man nav

nepieciešama
palīdzība

Nezinu

Vai esat kādreiz izmantojis bibliotēkas sniegto ie…

NēJā

Jūsu vecums? by 2. Jūsu vecums?

45 - 54

35 – 44

25 – 34

55 - 62

63 +

18 – 24

Līdz 17



Jautājumi uz kuriem vēlējāmies saņemt atbildes

 
1. Vai lasītāji izmanto bibliotēkas attālināto katalogu? Kuras vecuma grupas izmanto visvairāk?
 
Gandrīz 50% lasītāju izmanto bibliotēkas attālināto katalogu. Tik pat liela daļa ir atbildējusi, ka to neizmanto.
Procentuāli sadalījums pēc vecuma grupām ir līdzīgs, izņemot vecuma grupu līdz 17 gadiem, kur 74% (205 respondenti) atzinuši, ka nelieto attālināto katalogu.
Jo retāk lasītājs nāk uz bibliotēku, jo mazāk viņš izmanto attālināto katalogu.
Daudzi lasītāji nav informēti vai nezina to, ka Bibliotēkām ir attālinātais katalogs, kurā iespējams gan apskatīt jaunumus, gan pagarināt un rezervēt grāmatas.
 
2. Vai un cik daudz lasītājus interesē e-grāmatas? Kurās vecuma grupās tas ir visaktuālāk?
 
Lielākā daļa respondentu (85.7%) atzīst, ka viņi labprātāk lasa grāmatas papīra formātā. Tikai 1.3% respondentu atzinuši, ka viņi labprātāk lasa grāmatas digitālā 
formātā. Savukārt 13% atzinuši, ka grāmatas formāts viņiem nav būtisks, pats svarīgākais, lai būtu saturs būtu saistošs.
 
Visbiežāk grāmatas elektroniskā formātā izvēlas jaunieši līdz 17 gadiem un vecuma grupa no 25 - 34 gadiem. Savukārt visretāk e-grāmatas izvēlas respondenti 
vecumā no 55+ gadiem.
 
3. Vai lasītāji vēlētos attālinātajā katalogā saņemt ieteikumus atbilstoši viņu interesēm?
 
43% respondentu atbildējuši, ka labprāt saņemtu attālinātajā kataloga saturu, kas būtu pielāgots tiešu viņu interesēm, bet 21% nespēja atbildēt. Šādi pielāgots 
saturs atslogotu arī bibliotekāru darbu, kas tiek veltīts apmeklētāju jautājumiem par saturu, kas viņiem būtu piemērots.
 
Interesanti, ka tieši vecāka gadagājuma cilvēki ir atbildējuši, ka viņi nevēlas saņemt saturu, kas būtu puelāgots viņu interesēm, jo paši zina ko vēloties. Jo jaunāks 
ir respondents, jo labprātāk viņš saņemtu automātiskus ieteikumus atbilstoši viņa interesēm.
 
4. Vai lasītāji vēlētos vērtēt grāmatas un rakstīt par tām atsauksmes? Kurām vecuma grupām tas ir visaktuālāk?
 
Lielākais vairums - 82% respondentu atbildējuši, ka nevēlētos vērtēt un rakstīt atsauksmes par grāmatām, 10% respondentu atzinuši, ka labprāt to darītu, ja 
bibliotēkas katalogā būtu šāda iespēja, savukārt 8% atzinuši, ka to jau dara kādā citā platformā. Vecumam un lasīšanas biežumam nav būtiskas ietekmes uz 
vēlmi vērtēt un rakstīt atsauksmes par grāmatām.



Respondentu ieteikumi interneta kataloga uzlabojumiem

 
Kādas vēl iespējas vai informāciju Jūs vēlētos saņemt bibliotēkas interneta katalogā papildus jau šobrīd esošajai informācijai?
 
1) Lai parādītos pēc cik ilga laika konkrētā bibliotēkā būs pieejamas jaunākās grāmatas
2) Ērtāka, lietotājiem draudzīgāka meklēšana
3) Iespēja vērtēt grāmatas, sasaiste ar goodreads.com
4) Smalkāks iedalījums kategorijās, lai vieglāk atrast interesējošo informāciju
5) Iespēja lasīt žurnālus un laikrakstus e-formātā
6) Iespēja klausīties audiogrāmatas
7) Iespēja apskatīt jaunumus konkrētajā bibliotēkā
8) Iespēja apskatīt grāmatu topus (Izdevēju veidots tops, Latvijas lasītākās grāmatas, Populārākās grāmatas bibliotēkā, populārākās grāmatas pēc žanriem 
utt.)
9) Iespēja pieteikties grāmatu jaunumu saņemšanai e-pastā, iespēja pierakstīties plānotajiem bibliotēkas pasākumu jaunumiem e-pastā, iespēja 
pierakstīties uz paziņojumiem par tikšanos ar grāmatu autoriem
10) Vienots novadpētniecības katalogs
11) Bibliotēkas pasākumu kalendārs
12) Kopkataloga ātrdarbības uzlabojumi
13) Informācija par to, cik reižu grāmata ir tikusi izsniegta
14) Iespēja balsot par grāmatām, kuras kā ākošās bibliotēkai pasūtīt un redzēt prognozējamo iegādes laiku
15) Sākumlapā attēlot grāmatu jaunumus bez meklēšanas
16) E-pasta paziņojums par to, ka ir pienākusi rinda uz grāmatu
17) Ieteikumu piedāvāsāna atbilstoši manāi iepriekšējai lasīšanas vēsturei
18) Iespēja veidot grāmatu vēlmju sarakstu un dalīties ar to sociālajos tīklos
19) Iespēja grāmatu sarakstā redzēt vai grāmata jau ir lasīta


